- 1 -

第１回岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会 議事概要

日 時：令和７年７月 25日（金）１５時３０分から１７時００分まで

場 所：岡山県庁西庁舎３階教育委員室（岡山市北区内山下２－４－６）

出席者：岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会委員 ６名

    事務局 生涯学習課長外３名

概 要

１ 委員長選任

    委員長を選任した。

２ 制度説明

 (1) 指定管理者制度説明

   これまでの制度の導入経緯と状況を事務局から説明した。

 (2) 委員会の設置目的、所掌事項等の説明

   選定委員会の設置目的、所掌事項等について、事務局から説明した。

３ 議事

 (1) 委員会運営

   議事については、非公開とすることとし、議事概要を県ホームページに掲載し公表

することを確認した。

 (2) 施設の概要

   岡山県渋川青年の家及び岡山県青少年教育センター閑谷学校の施設概要について、

事務局から説明した。

 (3) 募集要項（案）について

   岡山県渋川青年の家及び岡山県青少年教育センター閑谷学校の募集要項（案）につ

いて、事務局から説明した。

   なお、委員からの主な意見は次のとおり。

   ・指導職員が渋川においてカッターの乗船指導をしたことがない者ばかりになった

際に安全性が担保できるのか不安である。新たな指定管理者が指定された後、

現在の指導職員が引き続き雇用されればよいが、それが難しい場合でも、現行の

指定管理者の協力を得て、指導職員に対して適切な専門指導が行える者を配置

した上で海事研修を実施するなど、安全確保には細心の注意を払うべき。

 (4) 審査基準及び配点（案）について

      審査基準及び配点(案)について事務局から説明し、委員から意見をいただいた。

      なお、委員からの主な意見は次のとおり。

   ・昨今話題になっている性加害問題について、そうした被害から子どもたちを守る

ための対策について審査項目に明記してはどうか。

   ・外国籍や障害のある子どもへの対応について審査項目に明記してはどうか。

 (5) 今後の予定について

      事務局から、公募期間終了後、第２回選定委員会を開催し、応募者による公開プレ

ゼンテーションの後、審査を行う旨を説明した。